
 
 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_4_06 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  4. Peníze a my 

ročník  Vhodné pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  12. 2. 2014 

anotace 
Žáci se v pracovním listu seznámí s poštovní poukázkou A , procvičí a  
upevní si znalosti a dovednosti při jejím vyplňování 

metodická poznámka 
 Pracovní list pro samostatné zpracování žáka, pomůckou je poštovní  
poukázka A 

autor  Mgr. Lenka Spáčilová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Navrátilová Petra, Ing.: Finanční gramotnost, Computer Media s. r. o.,  
2013. ISBN:978-80-7402-106-0 
Zákon o poštovních službách č. 29/2000 Sb. 
Štiková, S.: Obchodní korespondence II – Uzavírání a plnění kupních  
smluv, Stanislava Štiková, Plzeň 2007 
ČSN 01 6910 Úprava písemností zpracovaných textovými editory, duben 
 2007 
Internetové stránky www.nuov.cz, odkaz Státní těsnopisný ústav – 
 Balíček tiskopisů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.nuov.cz/


 

PENÍZE A MY 
 

Poštovní poukázka A 
 

 
Poštovní poukázka A slouží k odeslání peněžní částky na bankovní účet adresáta.  

Vyplňujeme jí čitelně a velkým hůlkovým písmem.  

Poukázka má pevně stanovený vzhled a rozložení jednotlivých prvků, nemůžeme si ji tedy 

upravit dle sebe. 

Poukázka slouží všem fyzickým i právnickým osobám, těm samým je možné ji i adresovat.  

 

Zásady vyplňování poukázky A: 
 

- částka v pravém horním rohu předtisku se zarovnává k pravému okraji 

- pokud je částka v celých korunách, namísto haléřů se vepíšou dvě nuly  

- políčka před částkou by měla být zaplněna zamezovkami (===) 

- konstantní symbol slouží k charakteristice platby  

- variabilní a specifický symbol pak odesílateli i příjemci platby slouží k její identifikaci 

- nesmíme použít červenou barvu propisky 

 

Ukázka poštovní poukázky A: 
 

 
 



Odpovězte: 
 

1. Vyplňovali jste někdy poštovní poukázku A? Jak jste postupovali? 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. K čemu slouží poštovní poukázka? 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3. Můžeme při vyplňování použít červenou propisku?  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4. Můžeme si vzhled poštovní poukázky upravit dle sebe? 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vyplňte následující poštovní poukázky: 
 

1. Student Střední průmyslové školy elektrotechnické (SPŠE) v Brně, Merhautova 108, 
PSČ 602 00, Petr Novák, bytem B. Němcové 15, 468 32 Frýdštejn, hradí zálohu za 
ubytování v domově mládeže za celodenní stravu. Záloha se platí vždy na měsíc 
následující. Částku ve výši 1 200 Kč poukazuje na účet školy číslo 38612114/0100. Jako 
variabilní symbol uvádí 501, konstantní symbol 379 a do kolonky „zpráva pro příjemce“ 
uvádí kalendářní měsíc a rok, na který je platba prováděna. Peníze bude Petr Novák 
skládat v hotovosti. 
 

2. Pan Václav Vydra, bytem Příbram, K. Světlé 106, PSČ 261 00, se rozhodl reagovat na 
výzvu paní Evy Synkové, provozovatelky psího útulku, a chce přispět finančním darem 
na jeho provoz. Útulek má název Útulek pro mazlíčky – Eva Synková, Brněnská 26, 
Blansko, PSČ 678 01, účet má zřízen u KB v Blansku, číslo účtu 76263656/0100. 
Variabilní symbol pro finanční dary je 658476, konstantní symbol 4361. Pan Vydra nemá 
zřízen účet, bude na poště skládat peníze v hotovosti ve výši Kč 1 500,--. Vyplňte 
poštovní poukázku. 
 
 


